por ende deue ser creydo el marido, e non ella. Pero si ella se querellasse luego, o ante del mes, deuenla oyr, e darle plazo (4) de los tres años, e guardar todas las otras cosas que son dichas en la ley ante desta. Esso mismo deuen fazer, si el marido, e la muger, otorgassen (5) que auia entrellos tal embargo.

LEX VI.—Si ex naturali impedimento frigiditas proveniat, et uxor est virgo. seruetur dicta practica in lege supra proxima contenta. Si autem est corrupta, nec infra mensem reclamavit, creditur viro iuranti eam carnaliter cognovisse; sed si infra mensem reclamet, vel ambo quodcumque, seruetur.

(1) *De tres años.* Intelligit, quando prius per alia signa non potest probari frigiditas; nam si prius de ea constare posset, non exigitur istius triennii decursus: probatur in cap. *laudabilem* 3. isto tit. notat Abb. in cap. 1. eod. tit. Specul. et Joan. And. in tit. *de frigid. et maleficiat.*

(2) *Corrupta.* Adverte bene, quia ista lex videtur intelligere textum in cap. 1. in verbo *illa autem*, isto tit. quando mulier erat corrupta.

(3) *Nin deue ser oyda.* Intelligit, nisi ipsa per certa signa ostendat frigiditatem viri: nam cum hæc lex se fundet in præsumpta malitia propter taciturnitatem, ista præsumptio per aliam fortio rem probationem eliditur; si tamen ita non probaverit, credendum est viro, et non sibi, ut hic dicitur, et in dicto cap. 1.

(4) *Edarle plazo.* Quam aliàs per certam probationem non ostendit statim de frigiditate viri, ut in dicto cap. *laudabilem*.

(5) *Otorgassen.* Etiam si intra mensem non esset proclamatum de frigiditate, ut in dicto cap. 1. respons. scilicet ut detur triennium, ut in 1. respons. hujus l. etiam si mulier non erat virgo, sed corrupta: et semper intelligit, nisi prius per probationem certam constaret de frigiditate, et impotentia.

LEY VII.—Que departimiento ha, entre aquellos que son maleficiados, e aquellos que son frios de natura.

Maleficiados, e frios de natura, son dos maneras de omes, que son embargados para non poder casar, segund dize en la ley ante desta. Pero ha departimiento entre ellos, de guisa, que si el que fuesse frio de natura, fuesse partido de su muger por mandado de Santa Iglesia, si despues casasse con otra, deuenlo partir (1) de la segunda, e fazer tornar a la primera (2). E esto es, porque semeja que lo fizo en desprecio de Santa Iglesia, casando engañosamente otra vez. Ca quien frio es de natura, tambien lo es con la vna muger, como con la otra. Mas si el que fuesse maleficiado, maguer lo departiesse Santa Iglesia de vna muger, si despues casasse con otra, bien puede fincar con la segunda, e non deue tornar (3) a la primera. E esto es, porque podria ser maleficiado a la primera muger, e non a la segunda.

LEX VII.—Facto divortio ob viri frigiditatem, si cum alia contrahat, et sit potens, cogitur ad primam redire: si verò fiat ob maleficium, quia potuit esse cum una ligatus, et cum alia non, matrimonium secundum non dirimitur. Hoc dicit.

(1) *Deuenlo partir.* Ut in cap. 1. et in cap. *fraternitatis* 6. et in cap. *laudabilem* 3. isto tit.

(2) *E fazer tornar a la primera.* Cum qua duravit vinculum matrimonii. Sed respectu thori, et mutui servitii, et cohabitationis, dic, quòd si unus solus fuit in dolo, alter potest petere separationem quoad thorum propter adulterium viri cum alia; si non adfuit dolo, vel si fuit, adfuit ab utraque parte, tunc indistinctè quoad omnia reparatur primum matrimonium, secundum Abb. ita declarantem Gloss. in dicto cap. 1. eod. tit.

(3) *Tornar.* Concordat cap. *si per soritarias*, 33. quæst. 1. quod caput dicebat Innoc. non tenere, et esse correctum in cap. fin. isto titulo; sed Doctor. communiter tenent contrarium. Et intelligit, quan-

do impedimentum erat particulare respectu istius uxoris: nam tunc data cohabitatione triennii, et servatis aliis de quibus supra l. 3. et facto divortio per Ecclesiam, contrahens cum alia, etiam si eam cognoscat, non redibit ad primam: quia non ex hoc detegitur Ecclesiam fuisse deceptam, cum possit esse maleficiatus quoad unam, et non quoad aliam, ut hic dicitur. Si verò maleficium erat universale respectu omnium mulierum, et ob hac fuit separatum matrimonium, tunc, si contrahat, et cognoscat aliam, separabitur à secunda, et redibit, ad primam: quia apparet Ecclesiam fuisse deceptam, quæ iudicavit perpetuum impedimentum, quod apparuit temporale: et similiter, si cum separatio fuit facta propter maleficium particulare, apparet postea Ecclesiam fuisse deceptam, velut si ille separatus animo fornicario cognovit primam, tunc separabitur à secunda, et reintegrabitur primum matrimonium: quia apparet, non fuisse perpetuum impedimentum: et hoc tenet Gloss. in dicto cap. *fraternitatis*, super verba *divinum miraculum*, et ibi Anton. de Butr.

## TITULO IX.

## DE LOS ACUSAMIENTOS QUE FAZEN PARA EMBARGAR, O PARA PARTIR EL MATRIMONIO.

Acusamiento deue ser fecho ante los Juezes de Santa Iglesia, para departirse los casamientos, quando alguno quisiesse mostrar las razones, por que auia tal embargo entre algunos que fuessen casados, por quel matrimonio ouiesse a ser desfecho. E pues que en los Titulos ante deste fablamos de los embargos, que tuellen a los omes, que non pueden casar; e si casaren, por quales dellos deuen ser desfechos los casamientos; conuiene que fablemos en este Titulo, de los Acusamientos por que se departen los matrimonios. E mostraremos primeramente, quien puede acusar el casamiento. E por que razones. E ante quien. E en que manera deue ser fecha la acusacion. E quales pueden testimoniar, para desfazer el matrimonio, o para ayuntarlo.

## TITULUS IX.

LEY I.—Quien puede acusar el Casamiento, e por que razones.

La muger al marido, e el marido a la muger, pueden acusar el vno al otro, para departir el casamiento, si el embargo que es entrellos fuere atal, que sea sin culpa; assi como si el varon fuesse de fria natura, o la muger de tan estrecha, que el marido non pudiesse yazer con ella. E si alguno dellos fuesse ligado. Ca por ninguno destos embargos non los puede otro acusar, si non ellos mesmos (1): porque ellos son mas sabidores ende, que otro. Pero si quisieren callar su embargo, e biuir en vno, non como marido, e muger (2) para ayuntarse (3) carnalmente, mas como hermanos, puedenlo fazer. Esso mesmo seria, si algund ome libre casasse con sierua (a), o alguna muger libre casasse con sieruo, non lo sabiendo. Ca por tal embargo non los puede otro ninguno acusar, si non ellos mesmos (4), e el vno al otro. E la acusacion que fuesse fecha por alguna de las razones sobredichas, non se entiende, que es dicha propriamente acusamiento, mas querella, o demanda: porque aquellos que lo fazen vnos contra otros, non son en tal pecado, que por su culpa nasciessen entre ellos aquellos embargos, mas por mal fecho de otro, o

por ocasion de natura, o por yerro, cuydando casar con libre, e casando con sieruo.

(a) Acerca de la esclavitud puede verse nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX I.—Coniuges possunt se ad invicem accusare, ut separentur, ob frigiditatem, maleficium, seu arctationem, vel si unus eorum est servilis conditionis; et nullus alius potest querellare: hi tamen tacentes possunt ut fratres vitam ducere. Hoc dicit.

(1) *Si non ellos mesmos.* Probatur ex cap. *consultationi* 4. *de frigid.* et tradit Host. eod. tit. in princ. et probatur in cap. *laudabilem* 3. eod. tit.

(2) *Marido, e muger.* Non enim tenet matrimonium; imò teneret matrimonium secundò contractum, etiam si scientes impedimentum contraxerunt, secundum Innoc. et Doct. in dicto cap. *consultationi*: dicit tamen Innocent. quòd tunc, qui scienter contraxit sciens suum impedimentum, tenetur alere primam; et idem, si sciret impedimentum ejus cum quo contraxit, etsi ipse esset potens, secundum Innocent. et Doct. ibi.

(3) *Para ayuntarse.* Nam etsi potentes ambo, possent vivere, si velint, in continentia, 33. quæst. 5. cap. *quod Deo parti*; tenetur ergò castè vivere, ut in dicto cap. *laudabilem*, et si ambo, vel alter vivat inhonestè, volentes sic suam luxuriam palliare, occurrat Episcopus, ut in cap. 1. et cap. *licet* 12. *de offic. ordin.* not. Joan. And. in dicto cap. *consultationi*.